l. voluntariæ, in fin. ff. de impen. in re-
bus dotali. fact. & in l. diuortio, §. im-
pendia, ff. soluto matrimo. vbi notant
Doctores, & Dynus, & Alberic. post
glossam in l. omnino, ff. de impen.
in rebus dotalib. fact. Pero esto se ha
de limitar y entender, si de los fructos
que despues se cogieron en el ultimo año
que fue suelto el matrimonio, y en los
precedentes se cogieron tantos, que bas-
ten para las impensas utiles que se hizie-
ron en plantar y criar las dichas viñas, y
oliuares, porque entonces las ha de sacar
el marido de los dichos fructos, y compen-
sar hasta do alcançare el valor dellos, y
el residuo q̄ no alcançaren los frutos, los
cobrará el marido de la muger, y de
sus herederos, vt probat textus nota-
bilis, in l. insulam, §. fructus, ff. so-
luto matrimon. vbi notant Doctores
post gloss. & Paulo de Castro in l.
domos, cum lege sequenti, ff. de le-
gatis primo, & in expresso in posses-
sore maioriae, tenet Gregorius in l.
41. titul. 28. part. 3. verbo, Entrega-
do, quod verum puto, & facta com-
pensatione cum fructibus ab ipso per-
ceptis, quod deficit ad recuperandas
omnes expensas vtiles ab ipso factas.
à successore maioratus habebit: hoc
modo quod omne illud detur bona
melioranti, quod plus fructuum quo-
tanis fert fundus propter expensas,
& melioramenta in eo facta, donec
omnem impensam recuperet, pro
quo possunt induci dicta Caræli Mo-
linem in consuetudinibus Parisiens.
folio 34. colum. 4. cum sequentibus.
Item, quod dictum est intelligitur, &
sublimitatur, quando estos mejoramien-
tos fueron hechos para utilidad perpe-
tua de la rayz en que se hizieron, por-
que entonces se tendra derecho de pedir
y cobrar las dichas impensas que resta-
ron, y no alcançaron los fructos que se co-
gieron de las dichas tierras: pero si la di-
cha planta, non fuit ad vtilitatem per-
petuam, sed solum quoad præsens
tempus, quo ipse maritus, vel posses-
sor maioratus potitus est fructibus,

non

P R I M A P - A R S.

non potest eas impensas imputari vxori, vel successoribus eius, si vero impensa factæ, & melioramenta respiciant tempus præfens & futurum, non tamen perpetuum, tunc diuidentur impensa factæ in re dotali inter virum, & uxorem, & hæredes eorum pro rata temporis, quo durauerit utilitas prædictarum meliorationum, ut habetur in l. 3. §. nos generaliter, ff. de impen. in rebus dota. fact. vbi notant Doctores, & late per Paulum de Castro in l. domos, cum lege sequenti, qui velissime tractat istum articulum in bonis maioratus, & restitutioni subiectis, idem seruandum teneo, vbi dicta melioramenta facta fuerunt, quia eadem est ratio in uno casu, quam in alio cum omnia dicta bona sint restitutioni subiecta, & ad l. 46. Taur. Respondetur, quod solum disponit circa melioramenta facta in domibus, & fortalitijs maioratus, quia communiter infructuosa sunt, ideo successor de his non tenetur, dictaque lex Tauri in cassibus specialiter designatis loquitur diuersam rationem habentes, cum in illis parum, aut nihil utilitatis habeat successor, hic vero fructibus, & prouertibus causatis ex meliorationibus potitur, & hanc opinionem tenet Aluar. Vaez de iure emphit. q. 25. n. 29. quod verissimum puto, licet Moli. de primo. lib. 1. c. 26. & Ioan. Garc. de expen. & meliora. c. 13. n. 45. aliter sentiat, tamē Ioa. Gar. secundū hanc opinionē, quā ut antea dixi, tenuit Grego. in l. 41. tit. 28. par. 3. quē ipsi non allegant, ab adiuvatis doctissimis iudicatu esse dicit, & propter autoritatem Molinæ ab ipso non recedit.

Sed quæro incidenter, si pater qui huiusmodi melioramēta fecit in domibus, vel fortalitijs maioratus, quas petere hæredes eius nō possunt meliorationē fecerit de quinto, & tertio bonoru alteri filio, vel successori in maiora tu, an dicta impensa, quā fecit in dictis domibus deducetur de dicta melioratione tertij & quinti, & minuet eam;

crederē quod sic, quia pater impendēdo in bonis futuris filij, quæ ad cum peruenire necessario debent (maximē stante d. l. 46. Tau. quam ignorare non creditur, imo scire tenetur) videtur dare, & donationem facere dicto filio de dictis impensis factis in bonis maioratus, quæ donatio sicut cæteræ donationes simplices minuet legatum tertij, & quinti honorū, ex l. 26. Taur. quæ hodie est, lex 10. tit. 6. lib. 5. Recop. & hoc ratio suadet ne duplici modo filij grauentur, impendendo pater in domibus, & fortalitijs maioratus, & ipsi vel alteri filio meliorado in tertio, & quanto bonorum: y assi, resolutiue teneo, q̄ si el padre hiziere mejora de tercio y quanto al hijo sucessor en su mayorazgo, en cuyas casas, y fortalezas hizo edificios, y gastos, o a otro de sus hijos, que los dichos gastos diminuyran la dicha mejora, y se aueriguara lo que en los dichos edificios se gastó, y aquello aurà menos el hijo mejorado, porque fue visto donar al hijo sucessor en su mayorazgo, y mejorarle en todo lo que gastó en los dichos edificios, & fortalitis hæc est vera ratio decidendi ad l. 46. Taur. & esto quod non sit, inficiari non potest, quin stante hodie eius dispositione, pater impendendo in dictis fortalitijs, & domibus maioratus videtur donationem facere dictarum impensarum, & hoc sufficit ad hoc, ut in melioratione tertij, & quinti alteri, vel ipsi filio facta imputentur & pro hac opinione facit, quod de impenis in filiorum studio factis, resoluti Matien. in l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopila. quod quando non imputantur in sua legitima filio studenti, si pater facit meliorationem tertij, & quinti de dicta melioratione impensa factæ in studio filiorum. * Huc usque visum est de partitione inter virum, & uxorem non habentes filios.

SECUNDA PARS
HVIVS TRACTATVS DE
PARTITIONIBVS INTER VIRVM,
& vxorem liberos habentes, primi & secundi
matrimonij, incipit.

- 1 PATER, aut mater habens filios legitos, & naturales, ex qua parte bonorum possint disponere inter extraneos.
- 2 Pater nō habens liberos iam natos, sed posthumum quem reliquit tempore mortis potest disponere de quarta parte bonorum inter extraneos in praeiudiciū posthumi.
- 3 Pater potest meliorare unum ex filiis, vel nepotibus in tertio & quinto bonorum. Quod locum habet in testamento, non autem poterit meliorare filiam per contractum ex causa matrimoniī.
- 4 Si pater meliorauit filium in tertio, & quinto bonorum, vel in una re quae facit tertium, & quintum bonorum, quae habebat tempore quo dotauit filias, nunc vero deductis exbonis, quae nunc habebat tempore mortis excedit tertium, & quintum: an valeat talis melioratio, vel sit inofficiosa.
- 5 Si pater meliorauit unum filium in tertio & quinto bonorum quod assignauit illi in una re quam possidebat, quae faciebat tertium & quintum, & legitimam, & non habebat alia bona tempore mortis: quia iam tradiderat legitimas suas in vita ceteris filiis, an valebit prædicta melioratio in totum.
- 6 Donatio simplex non confertur, quia si tace videtur pater, aut mater in eame
- 7 liorare filiam.
- 8 Si pater, aut mater meliorauit unum ex filiis in tertio, & quinto bonorum suorum, si plus non dixerit, non valebit melioratio ultra tertium, & quintum bonorum quae possidebat tempore mortis, licet iam dedisset legitimas suas ceteris filiis.
- 9 Si pater donauerit simpliciter aliquam rem uni ex filiis ex quo videtur eum meliorasse in tertio, & quinto bonorum supradicta donatio non excedat tertium, nec quintum bonorum, an censesbitur melioratio facta de tertio, aut de quinto bonorum.
- 10 Si pater meliorauit unum ex filiis in tertio, alium vero, vel extraneum in quinto bonorum prius deducetur quintum quam tertium, & ibi ratio huius assignatur.
- 11 Si pater habens filium naturalem, vel spurium careat filiis legitimis, habeat tamen fratres, & legauerit filio naturali quintum bonorum, & fratres suos heredes instituerit, & aliqua legata pia fecerit, vel gratiosa, an hec legata deducentur de quinto, vel de tota hereditate.
- 12 Declaratur lex 30. Tauri.

SECUNDA PAR.

- 13 Filius naturalis non existentibus legitimis est capax totius hereditatis patris.
- 14 Filius naturalis, cui pater legauerit quintum bonorum, tenetur pro rata quinta soluere debita paterna.
- 15 Pater habens filium naturalem, si condonetur in vita, ut ei unoquoque anno centum det nomine alimentorum, & meliorauit unum ex filiis legitimis in tertio, & quinto bonorum, an deducentur de quinta parte bonorum alimenta predicta, vel de tota hereditate velut debitum hereditatis.
- 16 Alimenta debita filiis naturalibus, vel spuriis, debent deduci de quinto bonorum patris, etiamsi pater per sententiam condemnatus sit in dictis alimentis, nec debent deduci de tota hereditate tanquam as alienum.
- 17 Pater si meliorauit unum ex filiis in vita in quinta parte bonorum, & in testamento meliorauit alium filium in alio quinto bonorum, vel illud quintum legauit uxori, an valeat utraque melioratio quinti, & dicitur quod valeat.
- 18 Pater si meliorauit unum ex filiis in quinta parte bonorum, & alium filium in alio quinto bonorum, quod potest ex quo quinto deducentur legata, & funeris impensa.
- 19 De melioratione quinta partis bonorum facta uni ex filiis per contractum inter viuos, si pater meliorauerit postea in testamento alium filium in alio quinto, & iussit legata pia, & alia gratiosa deduci de prima melioratione quinti, non valebit talis dispositio, sed deducetur de ultima melioratione quinti facta in testamento.
- 20 Pater si meliorauit filium in tertia parte bonorum, & iussit, ut ex eo solueret legata pia, & gratiosa, & impensam funeris, & non disposuit de quinto, an valebit dictum grauamen positum in tertio, & dicitur quod valebit usque ad quintum.
- 21 Declaratur alio modo lex 30. de Toro.
- 22 Pater si meliorauit unum ex filiis in tertio bonorum, alium filium in quinto & iussit, ut filius melioratus in tertio solueret dimidium tertij, vel legata de illo tertio soluerentur, an possit hoc facere, & filius melioratus in tertio illud teneatur implere, ubi concluditur quod sic, dum grauamina non excedat quintum.
- 23 Quae impensa funeris deduci debeat de quinto, an solum necessariae ad humandum corpus, vel aliae, quae ad pomparam fiunt, & quomodo hoc debeat moderari.
- 24 An vestes lugubres veniant appellatione impensa funeris, & an deduci debeant de quinto.
- 25 Impensa facta procurando corpore infirmo defuncti, an sit hodie impensa funeris, & deduci debeat de quinto.
- 26 Impensa funeris proprie, quae & qualis dicatur, ut de quinto deduci debeat.
- 27 Quod pater dedit filio ad ordines sacros recipiendos, an videatur in eo melioratus, vel teneatur illud conferre fratribus suis.
- 28 Taxatur opinio Tellij, & Antonij Gom. & approbat opinio D. Episcop. & Auendanij.
- 29 Donatio propter nuptias, de quales leges iuris communis loquebantur hodie non est in usu.
- 30 Donatio quam pater facit filio ob causam matrimonij vocatur communiter donatio propter nuptias, & de hac loquuntur leges Taur.
- 31 Lex 17. Tauri declaratur de quod donatione propter nuptias conferenda loquatur.
- 32 Donatio facta filio ad ordines suscipiendos non est donationis simplex, sed ob causam, & equiparatur donationi ob causam matrimonij, idcirco conferri debet.
- 33 Communis usus loquendi praenaleat omni significationi verborum.
- 34 Donationes omnes, quae fiunt ob causam matrimonij carnalis, vel spirituialis, vel ob quamlibet aliam causam a patre

- patre vel matre filij tenentur eas conserre fratribus.
- 25 Ratio quare donationes ob causam facte filiis conferenda sunt.
- 26 Alia opinio Telli Fer. in l. 22. Tauri taxatur. & improbatur.
- 27 Donatio facta filio cuncti ad bellum reputatur quasi castrense.
- 28 Eona immobilia, quæ pater donauit filio cuncti ad castra non reputantur castrense, sed solum mobilia, & ad bellum necessaria velut arma equus, & pecunia, vestes, & similia.
- 29 Pater si dedit filio libros, vestes clericales, vel pecuniam ad ordines suscipiendos reputabitur castrense.
- 30 Pater an possit revocare meliorationem quintæ partis bonorum quam fecit filio si ei tradidit possessionem eius, vel ob causam onerosam id fecit, aut possit cämutare, vel limitare.
- 31 Promissio de meliorando filio in quinto bonorum ex causa onerosa efficacior est quam traditio sine promissione, idcirco revocari non potest à patre.
- 32 Donatio dolis si incipiat à traditione non obligat donantem ad evictionem secus si incipiat à promissione.
- 33 Declaratur lex 22. Tauri.
- 34 Promissio facta filio de meliorando in tertio & quinto bonorum ex causa onerosa matrimonij, etiamsi cum tertio facta non fuerit, valet irrevocabiliter in tertio & in quinto.
- 35 Pater si ex causa onerosa matrimonij promisit filiae, vel generi suo non meliorare aliquem ex filiis in tertio & quinto bonorum si contra fecerit, an revocabitur in totum dicta melioratio, vel solum quoad interesse filiae, & generi, cui hæc promissio facta est.
- 36 In obligationibus facti faciendi, vel non faciendi succedit obligatio ad interesse, non tamen quis precise tenetur ad faciendum, vel non faciendum.
- 37 Pater qui promisit ex causa onerosa non meliorare aliquem ex filiis, an poterit disponere pro anima, vel alias de quinto.
- 38 Pater si soluit pro filio aliquam quantitatem pro delicto ab eo commisso, antenebitur eam conferre, vel imputare in legitima.
- 39 Pater, aut mater si in alimentis filij, vel petendis tutoribus, aut in his remonendis aliquid erogauerint, quando & quibus casibus possint eis in legitimam imputare, vel ipsi ieneantur conferre, ubi distinguitur.
- 40 Opinio Anton. Gom. taxatur, & l. i. C. de nego. gest. declaratur.
- 41 Filius si soluit aliquod debitum patris ab eo repetere potest, nisi constet quod anima donandi fecerit.
- 42 Omnia quæ pater, aut mater dedit filio ob aliquam causam in dubio censentur data, ut in legitima computentur, & ideo debent conferri, vel imputari, quia non est propriæ donationis, sed anticipatio solutionis legitime.
- 43 Si pater soluit pro filio aliquam condemnationem pro delicto, ab eo commisso, si immodica quantitate censetur ei donasse, & causa pietatis fecisse, ideo conferre, id non tenebitur filius, secus vero si in magna quantitate fuerit, id quod soluerit.
- 44 Declaratur lex. in l. liber captus, C. de capti.
- 45 Declaratur, & distinguitur opinio Bar. in l. Stichus, ff. de pecu. quæ alias absolute sumpta non est vera.
- 46 Pater si aliquid erogauit pro filio ad obtinendum beneficium ecclesiasticum vel in lite, vel alio modo, an possit imputare in legitimam eius, vel filius illud teneatur conferre.
- 47 Declaratur, & limitatur opinio Bar. in l. i. §. nec castrense, ff. de colla. bono.
- 48 Pater si aliquid impendit pro filio ad consequendam aliquam dignitatem, quæ commodum pecuniarum nō habet, nec transmittitur ad heredes, non teneatur filius conferre, nec imputare in legitima.

S E C V N D A P A R S.

- 49 Pater si accepit aliquam rem in tributum, vel in emphiteosim pro se, & uno ex filiis quem ipse elegerit, vel pro se, & filio maiore, & tempore mortis multo plus valeat cum onere tributi a filius, qui eam habere debet ex pacto parris teneatur conferre fratribus estimationem, vel precium quod hodie plus valet.
- 50 Quod pater acquisivit filio, & iussit ei tradiri post mortem sua non conferatur.
- 51 Relicta filio in testamento patris non confertur quod fallit aliquando.
- 52 Si pater accepit aliquam rem in emphiteosim pro se, & liberis suis, & hereditibus certa pensione soluenda in quo libet anno, ita quod non possit eam vendere, nec alienare, nec dividere arbitrii ad dividendum dati adiudicare eam debent uni ex liberis, cum onere pensionis eo precio quod valet tempore divisionis.
- 54 Si pater dedit filiae sue in dotem plus quam ei competit de legitimis patris, ita quod sit inofficiosa, an pater, vel alii fratres possint statim petere, id quod inofficiosum est.
- 55 Pater si dotauit filiam, & excedit legitimam respectu presentis temporis, non potest ipse neque filii eius agere de inofficiosa dote in vita sua, sed exceptare debent tempus mortis patris, ut inspiciatur valor patrimonij tempore mortis patris.
- 56 Mortuo patre qui dotem inofficiosam dedit filiae sua ceteri filii poterunt repetere dotem in eo quod excedit legi-
mam a marito etiam constante matrimonio.
- 57 Maritus si legauerit uxori usumfructum bonorum suorum, vel alicuius fundi, an primo deducet debita ipsius, vel teneantur heredes eius integrum usumfructum illius fundi uxori prestare.
- 58 Pater si legauit uxori usumfructum omnium bonorum suorum, an tale legatum valeat in prauidicium filiorum.

- 59 Declaratur tex. in l. vxori mea, ff. de ususru. lega.
- 60 Legatum ususfructus omnium bonorum uxori factum valebit etiam liberi extantibus, dummodo estimatio ususfructus non excedat quintum bonorum, & ita debet intelligi contraria communis opinio.
- 61 Declaratur tex. in authen. nouissima, C. de in officio. testa.
- 62 Declaratur, l. 9. tit. 5. lib. 3. fori, quae loquitur de legitima filiorum.
- 63 Legatum speciei aliquando potest solui in pecunia ex iusta causa.
- 64 Legatum ususfructus potest solui in estimatione ex aliqua iusta causa.
- 65 Estimatio ususfructus legati quomodo fieri debet.
- 66 Usufructu legato uxori omnium bonorum, an redditus liciti pecuniae credita per heredes pertineat ad uxorem vel ad heredes viri.
- 67 Si nomina debitorum pecuniae collatae per heredes post mortem mariti quando ususfructus omnium bonorum legatus est uxori deteriora facta sint, an periculum pertineat ad heredes, vel ad uxorem.
- 68 Usufructu legato uxori omnium bonorum, quae in domo habebat, an veniat ususfructus mercium quas maritus habebat ad vendendum.
- 69 Usufructu omnium bonorum uxori legato, quomodo uti debet uxori rebus mobilibus, vel semouentibus, & quid teneatur reddere hereditibus mariti extinto usufructu uxoris.
- 70 Usufructu omnium bonorum legato uxori, an intelligatur legatum factum de usufructu formaliter qui nomen, & effectum iuris habet, vel de usufructu causali, qui capitatis diminutione non amittitur.
- 71 Verba testatoris secundum communem usum loquendi intelligi debent non secundum iuris significationem.
- 72 Effectus notabiles, cui ex predicta conclusione sequuntur, quod usufructu omnium bonorum legato uxori non intelligatur legatus ususfructus.

ctus formalis , qui nomen & effectum iuris habet , sed ususfructus causalis , qui causatur ex fructibus secundum communem usum loquendi.

73 Declaratur notabiliter , l. finalis , C. de usufructu.

74 Usufructu omnium bonorum mobilium uxori legato , an teneatur bona mobilia , quae recepit reddere in eadem estimatione , & bonitate vel sufficiat ea reddere detrita , vel consumpta usu quotidiano eorum .

V N C de secunda parte huius tractatus videtur est , videlicet de partitione bonorum communium inter virum & vxorem liberos habentes , & primo admonendi sumus quod omnia supradicta in prima parte , ubi de partitione bonorum communium inter virum & vxorem egimus hic repetita esse censeantur , ubi non est ratio diuersitatis propter filios , nam licet particula ri tractatu , ac diuisione ea tradidimus gratia clarioris intellectus , & ut lectores facilius ea quae velint dubia , ac quæstiones inuenirent , non tamen negamus , quod multa ibi tradita aptari possunt ad hanc secundam partem , videlicet ad partitiones , quæ fiunt de bonis communibus inter virum & vxorem liberos habentes , & heredes eorum , puta ea omnia , quæ de inventario , & eius effectu , & de arbitris ad diuidendum datis , & de estimatione bonorum dictasunt , & alia multa , quæ ad utramque partem tractatus nostri pertinent , his itaque præmissis ad secundam partem tractatus nostri perueniamus .

(?)

Q V A E S T I O . I.

ET primo quæro . Si el padre o la madre tiene hijos legítimos , de que parte de sus bienes puede disponer , o mandar a extraños ? Respondeo , que si los hijos son ya nacidos , no puede el padre disponer ni mandar a extraños mas del quinto de sus bienes de que podía disponer por su anima : pero sino tenía hijos nacidos , sino que le quedó algun postumo dexando su mujer preñada , en tal caso puede disponer del quarto de sus bienes entre extraños en perjuicio del postumo que no era nacido , ni tenía derecho adquirido a los bienes de su padre , vt est text. notabilis , & expressus in l. 3. titul. 13. libr. 3. for. & ibi glo. Montaluuus , & idem tenet Rodericus Xuarrez in repetitio . l. quoniam , in prioribus , in lectura super l. 9. titul. 5. libr. 3. fori , quam legit in dicta repetitio . l. quoniam in prioribus in 9. limitatione quod est valde notandum , & pauci aduertunt ad dictam . l. & eius decisionem , & saepe occurrit inconsulendo , quam parte relinquere poterit maritus uxori suæ de bonis suis , quam prægnantem relinquit , & communiter dici solet , quod non potest ei relinquere vel legare ultra quintam partem bonorum suorum , sed veritas est , quod potest ei relinquere quartam , si no habebat alios liberos legítimos per dictam legem .